V

АДМИНИСТРАЦИЯ
Ступинского

муниципального района
М о с к овской области

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ,
ФИЗ И Ч ВС КО Й КУЛ ЬТУ РЕ, СП С) РТУ

И РАБОТЕ С МОЛОДЕЖЬЮ

142800. г. Ступино, ул. Андропова, л 43/13
Гел 644-24-42 Факс 644-23-07
e-mail:Qdm-stupinoKPinail.ru.

sporl-stupinciirtfinail.ru,
код] ku I ist up i andex. ni,

http://suipinoactiii.ru

на № or i .

Уважаемые коллеги!

На основании распоряжения администрации Ступинского муниципального района
от 23 мая 2017 г. № 283-р «О проведении районного турслета 16-18.06.2017 г.»,
приглашаем команду Вашего предприятия для участия в турслете.

Контактное лицо - Владимир Анатольевич Максин, главный специалист отдела
развития массовой физической культуры и спорта тел.. 8 916 149 69 07; 644 4 23 07

Руководителям организаций и
предприятий, расположенных на
территории Ступинского
муниципального района

Б.Е. Скоморохов

http://suipinoactiii.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТУПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Ступино

О проведении районного
туристического слета

В целях пропаганды и развития массового туризма, как здорового образа
жизни, организации познавательного и активного отдыха всех слоев населения,
укрепления их здоровья, вовлечения в регулярное занятие туризмом, воспитания
патриотизма, любви к родному краю, выявления лучших команд района

1. Комитету по культуре, физической культуре, спорту и работе с молодежью
администрации Ступинского муниципального района (Скоморохов Б.Е.) провести
районный туристический слет с 16 по 18 июня 2017 года на реке Лопасня в районе
села Хатунь Ступинского муниципального района.

2. Утвердить:
2.1. Положение о районном туристском слете на приз главы района Челпана П.И.

(Приложение № 1).
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению районного турслета

(Приложение №2).
2.3. Состав штаба по подготовке и проведению районного турслета (Приложение

№3).
3. Рекомендовать МУП "МИХНЕВО" (Паршин Ю.М.) организовать на территории

проведения турслета предоставление контейнера для сбора мусора на время
проведения мероприятия.

4. Отделу по территориальной безопасности (Атрепьев А.В.) совместно с отделом
МВД России по Ступинскому муниципальному району (Калугин В.Н ) организовать
обеспечение общественного порядка, антитеррористической защищенности и
безопасности при проведении туристического слета.

5. Ступинскому территориальному управлению силами и средствами ГУ МО
«Мособлпожспас» (Тимофеев И.В.):

5.1 Обеспечить при необходимости своевременное прибытие машин ОГПС и
ОГЧС на место проведения мероприятия;

5.2. Направить в штаб турслета на весь период проведения мероприятия
медицинского работника, спасателей на время проведения соревнований по технике
водного туризма и прохождения турполосы 17 и 18 июня 2017 года.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
руководителя администрации Ступинского муниципального района - председателя
комитета по культуре, физической культуре, спорту и работе с молодежью
Скоморохова Б.Е.

Руководитель администрации
Ступинского муниципального района А.П. Костров

Приложение №1
к распоряжению администрации

Ступинского муниципального района
№ 283-р от «23» мая 2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном туристическом слете

Слет проводится в рамках выполнения мероприятий муниципальной
программы «Физическая культура и спорт Ступинского муниципального района" на
период 2017-2021 гг.» комитетом по культуре, физической культуре, спорту и
работе с молодежью администрации Ступинского муниципального района
16,17,18 июня 2017 года в районе села Хатунь на берегу реки Лопасня.

ЦЕЛИ ИЗАДАЧИ.
Слет проводится с целью пропаганды и развития массового туризма, как

здорового образа жизни, организации познавательного и активного отдыха всех
слоев населения, укрепления их здоровья, вовлечения в регулярное занятие
туризмом, воспитания патриотизма, любви к родному краю, выявления лучших
команд, а также с целью продолжения традиций, накопленных молодежью
Ступинского района.

УЧАСТНИКИ СЛЕТА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
В слете принимают участие команды от организаций, сельскохозяйственных и

промышленных предприятий, молодежных клубов, учебных заведений, а также
сборные команды от разных организаций. Количество команд не ограничивается.

Состав одной команды не менее: 6м и 6ж. Возраст участников: от 18 лет и
старше. Участие в турслёте не требует специальных навыков и умений.

1. Заявки на участие подаются в отдел развития массовой физической
культуры и спорта (спорткомплекс «Металлург»), до 05.06.2017 г. по форме:

З А Я В К А
на участие в районном турслете 16,17,18 июня 2017 года комитета по культуре,

физической культуре, спорту и работе с молодежью администрации
Ступинского муниципального района

Команда (название команды и направляющей организации) в количестве
человек:

№ ФИО полностью дата где и кем обязанности на
п/п рождения работает (учится) турслете
- капитан команды
- помощник капитана
- главный повар
- ответственный за противопожарную безопасность
- ответственный за соблюдение правил охраны природы, экологии, санитарии.

1

- ответственный за соблюдение правил общественного порядка, дисциплины.
- завхоз.
- другие обязанности на усмотрение команды.

Руководитель
направляющей организации мп ФИО

подпись

Капитан команды ФИО
подпись

2. Каждая команда должна иметь флаг и название.
3. Командам необходимо при себе иметь:
- огнетушитель (объемом не менее 5 литров);
- медицинскую аптечку с необходимым набором медицинских средств;
- средство защиты от клещей и комаров для всех участников;
- копии паспорта для участвующих в слете.
4. В ходе подготовки турслета проводится организационный сбор капитанов и
помощников капитанов, который состоится в отделе развития массовой
физической культуры и спорта (спорткомплекс «Металлург»), Командам могут
даваться различные поручения для оказания помощи штабу в подготовке и
проведении слета.
5. Заезд команд на место проведения проводится 16.06.2017 самостоятельно,
размещение на месте организуется штабом турслета.

Команды располагаются в палаточном лагере и должны обеспечить себя всем
необходимым для проживания в походных условиях: палатки, инвентарь,
продукты (кроме быстро портящихся), утварь т. пр..

В течении суток в команде назначаются дежурные: с 7-00 до 22-00 один
человек, с 22-00 до7-00 утра следующего дня не менее двух человек.
6. По окончании слета в местах размещения команд должен быть наведен
санитарный порядок, за собой в мешках вывезен весь мусор.

ПРОГРАММА СЛЕТА
"^Ориентирование на местности среди мужчин.

От команды 3 участника, каждый при себе должен иметь компас, ручку.
Учитывается время и прохождение каждого контрольного пункта.
2. Ориентирование на местности среди женщин.

От команды 3 участника, каждый при себе должен иметь компас, ручку.
Учитывается время и прохождение каждого контрольного пункта.
3. Прохождение турполосы.

От команды 5 участников (Зм и 2ж). Учитывается время и качество
прохождения каждого этапа.
4. Техника водного туризма (ТВТ).

От команды 2 участника (М и Ж). Учитывается время и качество прохождения
каждого этапа (препятствия).
5. Конкурс туристской песни.

Общая командная, стихи участников слета, музыка - на выбор. Приветствуется
юмор, музыкальное сопровождение - гитара, баян, гармонь и т.д..
6. Конкурс художественной самодеятельности.

2

Каждая команда готовит юмористическую программу на свободную тему
продолжительностью до 10 минут. Учитывается артистичность, оригинальность,
участие команды.
7. Конкурс на лучшее оформление и содержание в процессе слета бивака
(стоянки) каждой команды.

Бивак должен быть оборудован согласно правил коллективного нахождения в
природных условиях, пожарной безопасности, соблюдения санитарии и охраны
природы в течении всего слета. Учитывается гостеприимство, в оформлении -
юмор.
8. Конкурс на лучшее приготовление обеда.

Включает в себя оригинальность приготовления пищи в походных условиях,
использование природных возможностей, гостеприимство, а также
театрализованный юмор, продолжительностью не более 6 минут. Количество
участников не ограничивается.
9. Конкурс на лучший флаг.

Каждая команда должна иметь свой флаг, который устанавливается на месте
бивака и с которым команда выходит на открытие и закрытие слета. Для
презентации флага в штаб слета необходимо сдать копию флага, перенесенную
на бумагу с четким и грамотным описанием обозначения символов на флаге
команды.
10. Соревнования по волейболу.

Команда состоит из 6-ти человек: Зм и Зж. Игра до двух побед. Счет до 11.
11. Соревнования по мини футболу.

Команда состоит из 6-ти человек: 2м И 4ж. Игра два тайма по 10 минут.
Мальчики голы забивают головой, девочки по обычным правилам. В воротах
девочки. В случае ничьей - пенальти до первого промаха. Пробивают девочки.
Соревнования по волейболу и минифутболу проводятся по олимпийской системе
с выбыванием.
Примечание:
- в процессе слета могут быть определены дополнительные конкурсы и
соревнования. Команды должны при себе иметь картон, бумагу, ножницы, клей,
ручки, фломастеры и т.п.

Участие команд во всех соревнованиях и конкурсах - обязательно.

РУКОВОДСТВО СЛЕТОМ. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.

1. Подготовка, организация, проведение и руководство слетом возлагается на
штаб турслета.
3. Победители слета определяются по наибольшей сумме очков во всех конкурсах
и соревнованиях согласно таблице:

№
п/
п

вид соревнования
(конкурса) ^ ^ ^ ^ ^

количество очков
за каждое место

место I II III 1У У

з

1 Ориентирование на местности среди
мужчин. 10 8 7 5 2

2 Ориентирование на местности среди
женщин. 10 8 7 5 2

3 Прохождение турполосы. 10 8 7 5 2
4 Техника водного туризма (ТВТ). 10 8 7 5 2
5 Конкурс туристской песни. 7 5 4 3 2
6 Конкурс художественной

самодеятельности.
7 5 4 3 2

7 Конкурс на лучшее оформление и
содержание бивуака (стоянки)

6 5 4 3 2

8 Конкурс на лучший обед. 6 5 4 3 2
9 Конкурс на лучший флаг 6 5 4 3 1
10 Соревнования по волейболу. 6 5 4 3 2
11 Соревнования по мини футболу. 6 5 4 3 2
Примечание:
1.В случае равенства очков предпочтение отдается команде, которая добилась
лучших результатов в соревнованиях и конкурсах, согласно очередности в
таблице.
2. Штаб турслета имеет право снимать очки на свое усмотрение без ограничения
за нарушение распорядка дня, дисциплины, не тактичное поведение, отказ от
выполнения поручений и т.п.

По итогам слета награждаются участники в личном первенстве, команды в
общих соревнованиях, конкурсах и общем итоге, занявшие три первых места.
Награждение победителей проводит штаб турслета. Расходы на проведение
турслета осуществляют отделы комитета по культуре, физической культуре,
спорту и работе с молодежью администрации Ступинского муниципального
района. Расходы на обеспечение участия команд в слете производятся за счет
средств личных и командирующих организаций.
Телефоны для справок:
Спорткомитет: 644 23 07; 644 19 60
Отдел по делам молодежи: 644 24 42

Заместитель руководителя администрации
Ступинского муниципального района -
председатель комитета по культуре, физической
культуре, спорту и работе с молодежью Б.Е. Скоморохов

4